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w numerze: 

1. Spotkanie Kolędników Misyjnych  
Diecezji Toruńskiej 

125 lat Zgromadzenia Sióstr  
Zmartwychwstanek – Grudziądz
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W mroźny środowy wieczór 
30 listopada, w  dniu, 
w którym Kościół oddaje 

cześć św. Andrzejowi Aposto-
łowi, w  namiocie ustawionym 
pomiędzy blokami na nowo 
powstającym osiedlu, kilkudzie-
sięciu kapłanów oraz kilkaset 
osób świeckich uczestniczyło 
w  pierwszym odpuście nowo 
powstałej w Toruniu parafii pw. 
św. Andrzeja Apostoła. Sumie 
przewodniczył bp Andrzej Suski. 
Uroczystość rozpoczęła się wpro-
wadzeniem w  urząd probosz-
cza ks. Łukasza Skarżyńskiego, 
który, obejmując urząd, złożył 
Wyznanie wiary.

W homilii Biskup Andrzej, 
przedstawiając sylwetkę św. 
Andrzeja, przypomniał, że to 
właśnie on był tym, który przy-
prowadzał do Jezusa ludzi. 

Najpierw swojego brata Piotra, 
a  potem także Greków, którzy 
chcieli zobaczyć Jezusa. Swoją 
misję doprowadzania ludzi do 
wiary przypieczętował śmiercią 
męczeńską. Tradycja podaje, że 
nawet podczas agonii na krzyżu 
nauczał i głosił, że Jezus jest Zba-
wicielem człowieka. – To jest ta 
piękna cecha św. Andrzeja Aposto-
ła. On prowadzi nas wszystkich 
do Jezusa – mówił Ksiądz Biskup.

Postawa św. Andrzeja, który 
został wybrany na patrona 
nowej parafii, wzywa wszyst-
kich parafian, by wraz ze swoim 
duszpasterzem stawali się gor-
liwymi głosicielami i świadkami 
Ewangelii. – Jego przykład uczy 
nas, co to znaczy być chrześci-
janinem. To dzielić się Chrystu-
sem z innymi, nie zatrzymywać 
tego daru dla siebie – podkreślił.  

– Dobrem trzeba się dzielić. Jezus 
jest największym dobrem, a Jego 
Ewangelia jest czymś wspania-
łym. Trudno ten skarb zacho-
wywać tylko dla siebie – dodał. 
Nowa parafia powstaje na osie-
dlu, które się rozrasta. Do tej 
społeczności będą dołączać inni. 
– Wasza parafia będzie rosła 
wtedy, gdy każdy z was poczuje 
się apostołem Jezusa Chrystusa, 
na wzór św. Andrzeja – mówił 
kaznodzieja.

Przed błogosławieństwem 
przedstawiciele nowej parafii 
złożyli podziękowanie Księdzu 
Biskupowi za dar powołania 
do istnienia ich wspólnoty oraz 
zapewnili swojego proboszcza 
o  gotowości pomocy w  budo-
waniu wspólnoty oraz świątyni 
parafialnej. 

Ks. Paweł Borowski

Dobrem trzeba się dzielić. 
Jezus jest największym do-
brem, a Jego Ewangelia jest 
czymś wspaniałym. Trudno 
ten skarb zachowywać tylko 
dla siebie.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

W Urzędzie Marszał-
kowskim w Toruniu  
19 grudnia o godz. 10 
odbędzie się uroczy-
stość nadania bp. An- 
drzejowi Suskiemu 
tytułu Honorowego 
Obywatela Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomor-
skiego. Z tej okazji  
20 grudnia w Sali 
Wielkiej Dworu Artusa 
odbędzie się benefis 
Biskupa Andrzeja  
z udziałem przedsta 
wicieli władz samorzą-
dowych i zaproszonych 
gości.
Księdzu Biskupowi 
gratulujemy otrzyma-
nia tytułu Honorowego 
Obywatela oraz życzy-
my mocy Ducha Świę-
tego i łask potrzebnych 
w kierowaniu ludem 
Bożym.

 Ks. Paweł Borowski

Bp Andrzej Suski, 
Honorowy  
Obywatel

WEZWANI DO ŚWIADECTWA
Bp Andrzej Suski wprowadza ks. Łukasza Skarżyńskiego w urząd proboszcza
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Z okazji wspomnienia św. Jana Berchmansa, 
patrona ministrantów, które przypada  

26 listopada, służba liturgiczna parafii pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny 
w Chełmnie obchodziła swoje święto. Roz-
poczęła je Msza św. sprawowana przez opie-
kuna ks. Krzysztofa Kownackiego w intencji 
całej liturgicznej służby ołtarza oraz o nowe 
powołania kapłańskie. W homilii ks. Krzysz-
tof podkreślił, jak bardzo ważne są posługi 
ministranta i lektora przy ołtarzu. Zachęcił 
także wszystkich ministrantów i  lektorów 
do dalszej gorliwej służby oraz modlitwy za 
siebie nawzajem. Na zakończenie Eucharystii 
ksiądz opiekun dokonał poświęcenia obrazu 
św. Jana Berchmansa. Po uroczystościach 
w kościele nadszedł czas na spotkanie w salce 
parafialnej, gdzie cała LSO świętowała przy 
wspólnym stole. Niech św. Jan Berchmans, 
patron ministrantów, wstawia się za nimi 
u Pana Boga.

Ks. Krzysztof Kownacki

Święto ministrantów

Nowi w liturgicznej służbie ołtarza

W kościele pw. św. Wojciecha w Działdowie 
20 listopada proboszcz ks. kan. Adam 

Filarski przyjął Filipa Gerwatowskiego oraz 
Błażeja Krajewskiego do grona ministrantów. 
Jednocześnie udzielił także promocji Oskaro-
wi Zero, który przyjął posługę lektora. W tym 
szczególnym dniu również z  rąk Księdza 
Proboszcza dwóch lektorów Jan Murawski 
oraz Paweł Śliwiński otrzymało promocję do 
pełnienia funkcji ceremoniarza. 

Przygotowania do przyjęcia tak szcze-
gólnych funkcji trwały cały rok. Kandydaci 
zapoznawali się z pięknem liturgii oraz uczyli 
się wykonywać sumiennie i godnie czynności 
liturgiczne związane z ich przyszłą posługą. 
Czterech członków liturgicznej służby ołtarza 
ukończyło śródroczny kurs lektora, a dwóch 
kurs ceremoniarza. 

Po homilii kandydaci uroczyście przed 
całym zgromadzonym ludem Bożym złożyli 
ślubowanie oraz przyjęli nowe szaty. Na 
zakończenie Ksiądz Proboszcz uroczyście 
poświęcił nowe krzyże liturgicznej służby 
ołtarza dla wszystkich ministrantów, lekto-
rów i ceremoniarzy.

Wspólnota parafialna cieszy się, że nie 
brakuje młodych ludzi, którzy całym swoim 
postępowaniem chcą świadczyć o oddaniu 
dla Pana Jezusa, aby inni ludzie przybliżali 
się do Niego i bardziej Go kochali.

Ks. Marcin Szlesiński

głos z Torunia

W parafii pw. Najświętszego Ciała i Krwi 
Chrystusa na Rubinkowie II w Toruniu 

26 listopada odbyła się uroczysta promocja 
ministrantów i lektorów. Z tej okazji Mszy św.  
przewodniczył ks. Arkadiusz Relidziński, 
opiekun liturgicznej służby ołtarza. Kon-
celebransem był proboszcz miejsca ks. kan. 
Jan Ropel, który wygłosił słowo Boże oraz 
przyjął nowych ministrantów i lektorów. Do 
grona ministrantów wstąpili: Błażej Kępa, 
Grzegorz Zalewski, Sebastian Hadała, Adrian 
Reinelt, Dawid Wiśniewski, a nowymi lektora-

mi zostali Franciszek Wojciechowski i Domi-
nik Kurlenda. Liturgiczna służba ołtarza na 
Rubinkowie II jest jedną z najliczniejszych 
w Toruniu. Łącznie przy ołtarzu posługuje 50 
ministrantów i lektorów. Warto zwrócić uwagę 
na to, że najmłodszy ministrant ma 5 lat,  
a  najstarszy 66 lat, z  których 60 lat jest 
w służbie ministranckiej. Jest to dowód na to, 
że wiek nie stanowi przeszkody w posłudze 
ministranta i  lektora. Po Mszy św. w salce 
parafialnej odbyła się agapa przygotowana 
przez rodziców. Ks. Arkadiusz Relidziński

Promocje
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Ministranci i lektorzy z opiekunem  
ks. Krzysztofem Kownackim

 Liturgiczna służba ołtarza na toruńskim Rubinkowie II z duszpasterzami

Kandydaci przy pomocy kapłanów 
z parafii pw. św. Wojciecha 
ubierają nowe szaty liturgiczne

DZIAŁDOWO

TORUŃ
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M ieszkańcy Kowrozu 27 listo-
pada zgromadzili się w kapli-

co-świetlicy, aby podziękować 
w czasie Eucharystii za pozytyw-
nie zrealizowany projekt. Dzię-
ki Pomorskiej Fundacji Rozwoju 
Kultury i Sztuki przewodnicząca 
Rady Sołeckiej w Kowrozie Teresa 
Lewandowska uzyskała wsparcie 
finansowe na realizację projek-
tu o nazwie „Program Funduszu 
Sołeckiego’’. Jego celem było zało-
żenie chórku oraz integracja. Mszy 
św. w  tym dniu przewodniczył 
proboszcz parafii w  Świerczyn-
kach ks. Piotr Stefański. Oprawę 
muzyczną zapewniły panie, które 

mogły wykazać się swoimi umie-
jętnościami muzycznymi udosko-
nalonymi poprzez przeprowadzo-
ne spotkania w  czasie realizacji 
projektu. Nauczycielem śpiewu 
w  czasie tych spotkań był obec-
ny również w czasie Eucharystii 
Wiesław Błaszkiewicz, organista 
na co dzień posługujący przy para-
fii w Rogowie. Kaplico-świetlica 
znajduje się na terenie Zakładu 
Produkcji Rolnej w Kowrozie. Jego 
właściciel Piotr Doligalski w 2004 r. 
udostępnił miejsce, aby mieszkańcy 
mogli się spotykać na uczcie eucha-
rystycznej, która sprawowana jest 
raz w miesiącu, oraz prowadzić 

inne spotkania. Po Mszy św. był 
czas na rozmowy przy stole podczas 
poczęstunku, który przygotowały 
panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Kowrozie, oraz na podsumowanie 
udanej realizacji projektu. 

Dziękujemy Piotrowi Doligal-
skiemu za bezinteresowny wkład 

na rzecz mieszkańców Kowrozu. 
Składamy również podziękowania 
proboszczowi ks. Piotrowi Stefań-
skiemu, który okazał wiele dobroci 
i serdeczności, oraz Teresie Lewan-
dowskiej, bez której to spotkanie 
nie miałoby miejsca. 

 Katarzyna Umińska

III
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Proboszcz ks. Piotr Stefański z uczestnikami projektu

Schola parafii pw. św. Wojciecha w Działdowie podczas festiwalu 

Proboszcz ks. kan. Adam Filarski (z lewej) i ks. Marcin Szlesiński 
(z prawej) ze społecznością parafialnej Akcji Katolickiej 

W święto patronalne Akcji Kato-
lickiej 20 listopada w czasie 

uroczystej Mszy św. sześcioro 
wiernych parafii pw. św. Woj-
ciecha w Działdowie (Lidia Chy-
lińska, Kazimiera Pawłowska, 
Halina Ogonowska, Beata i Paweł 
Krajewscy oraz Mariusz Spalding) 
po ukończeniu stażu kandydac-
kiego złożyło ślubowanie i stało 
się pełnoprawnymi członkami 
Parafialnego Oddziału Akcji Kato-
lickiej.

Kandydaci ślubowali czynić to, 
co powinien czynić każdy katolik 
poważnie traktujący swoje życie 
religijne: nigdy nie odstąpić od 
wiary katolickiej; być zawsze goto-
wym głosić Ewangelię słowem, 
czynem i  przykładem własne-

go życia; pogłębiać swoje życie 
religijne, moralne, intelektualne 
i kulturalne; angażować się w for-
mację dzieci i młodzieży; aktyw-
nie działać w życiu społecznym, 
gospodarczym, kulturalnym i poli-
tycznym; reagować na zagroże-
nia wiary i moralności katolickiej 
w  łączności z  Ojcem Świętym, 
biskupem diecezjalnym i  swoim 
proboszczem. Ufamy, że wsparci 
łaską miłosiernego Boga i  opie-
ką Matki Najświętszej pozostaną 
przez całe życie wierni przysiędze, 
pociągając do Chrystusa kolejne 
pokolenia Polaków.

Po Eucharystii wszyscy zgroma-
dzeni udali się na radosną agapę, 
która odbyła się w salce parafialnej.

Ks. Dominik Jan Domin

W Iłowie 20 listopada odbył 
się jubileuszowy 20. Festi-

wal Twórczości Religijnej FERA 
2016. Rozpoczął się uroczystą 
Mszą św. w kościele pw. Matki 
Bożej Królowej Różańca Święte-
go, aby następnie przenieść się na 
deski sali widowiskowej Gminnego 
Ośrodka Kultury.

Przeszło 400 artystów wzięło 
udział w  festiwalu, prezentu-
jąc się w dziedzinach: plastyka, 
fotografia, recytacja, soliści oraz 
schole, chóry i zespoły muzyczne. 
Najpierw przed zebranymi prezen-
towali się recytatorzy, następnie 
śpiewali soliści, a przesłuchania 
konkursowe zakończyły występy 
scholi, chórów i zespołów muzycz-
nych.

Z naszej diecezji nagrody za zdo-
bycie I miejsca otrzymali: Zygmunt 
Mężykowski z Kiełpin (plastyka, 
kategoria pozaszkolna), Alicja Jer-

chewicz z  Lidzbarka Welskiego 
(fotografia, kategoria szkoła pod-
stawowa I-III), Paweł Klejnowski 
z Bryńska (fotografia, kategoria 
szkoła podstawowa IV-VI), Ewelina 
Bojarska z Narzymia (recytacja, 
kategoria pozaszkolna), Lenka 
Oryl z Narzymia (soliści, katego-
ria szkoła podstawowa I-III), Jakub 
Krajkowski z Działdowa (soliści, 
kategoria szkoła podstawowa 
IV-VI) oraz schola parafii pw. św. 
Wojciecha w  Działdowie, która 
otrzymała równocześnie wyróż-
nienie starosty działdowskiego. 
Grand Prix zdobyła Marta Wia-
drowska z Lidzbarka Welskiego.

Gratulujemy osiągnięć, i dzięku-
jąc Bogu za dary talentów, którymi 
szczodrze obdarzył naszą mło-
dzież, prosimy o dalsze obfite ich 
wykorzystywanie na chwałę Bożą 
i ku pożytkowi nas wszystkich. 

Ks. Dominik Jan Domin

Dziękczynienie

FERA 2016

Święto Akcji Katolickiej
DZIAŁDOWO

IŁOWO

KOWRÓZ
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głos z Torunia

W zruszenie i radość towarzy-
szyły zarówno uczestnikom, 
jak i zaproszonym gościom. 

– To być może jedna z nielicznych 
już okazji, kiedy możemy usłyszeć 
na żywo, jak wyglądała wojna 
i Powstanie Warszawskie. Ci, którzy 
walczyli, powoli od nas odchodzą. 
Dlatego bardzo się cieszę, że takie 
spotkanie się odbyło i mogliśmy 
posłuchać, jak wyglądał czas oku-
pacji – mówiła uczennica zaanga-
żowana w przygotowania. 

Wśród licznie zgromadzonej 
publiczności znaleźli się: Maria 
Mazurkiewicz, wicekurator oświaty 
województwa kujawsko-pomorskie-
go, Anna Łukaszewska, dyrektor 
Wydziału Edukacji Urzędu Miasta 
Torunia, Sylwia Kowalska, radna 
miasta Torunia, przedstawiciele 
Rady Senioralnej Miasta Torunia, 
seniorzy z Klubu Seniora „Zacisze” 
oraz dziadkowie, rodzice, nauczy-
ciele i uczniowie.

Zgromadzonych gości powitała 
dyrektor Szkoły Podstawowej nr 7 
w Toruniu Iwona Fechner-Sędzicka. 
W tematykę Powstania Warszaw-
skiego wprowadziła uczestników 
Anna Krygier, nauczycielka histo-
rii. Spotkanie z gośćmi honorowy-
mi prowadziła Maja Chodakowska, 

harcerka i  uczennica klasy 6B.  
– Jestem z pokolenia ludzi młodych, 
którzy zarówno o  pierwszej, jak 
i drugiej wojnie światowej dowia-
dują się z  lekcji historii, filmów, 
wspomnień. Zdobyte przeze mnie 
wiadomości o  latach wojny nie 
pozwalają mi milczeć. Nasuwają 
się pytania, na które ja i moi rówie-
śnicy chcielibyśmy poznać odpo-
wiedź – mówiła. Pytań było wiele, 
choć nie na wszystkie udało się 
odpowiedzieć, młodzież z uwagą 
przysłuchiwała się wypowiedziom 
Marii Kowalewskiej i Kazimierza 
Wacha. Uczniowie, którzy na co 
dzień milkną niechętnie, podczas 
spotkania jakby wyczuwali donio-
słość chwili i przez długi czas mil-
czeli, zasłuchani w historię. Maria 
Kowalewska ps. Myszka urodziła 
się w 1927 r. Jest jedną z niewie-
lu w regionie osób, które uczest-
niczyły w  walkach powstańczej 
Warszawy. Została uhonorowana 
odznaką „Zasłużony dla Toru-
nia”. W momencie upadku Woli 
do szpitala, w którym pracowa-
ła, wtargnęły oddziały nieprzyja-
cielskie, zabijając ciężej rannych, 
których nie zdołano ewakuować 
na Stare Miasto. Maria Kowalew-
ska, wówczas Bidermann, została 

skierowana do obozu przejścio-
wego w Pruszkowie, skąd udało 
jej się zbiec i uniknąć tym samym 
wywózki do obozów koncentracyj-
nych na terenie Niemiec. Ocalała. 
I  dziś opowiada o wydarzeniach 
z sierpnia 1944 r. młodym. Żegna-
jąc się z uczniami, nie ukrywając 
wzruszenia, powiedziała, że za 
taką młodzież warto było wal-
czyć. Kazimierz Wach, urodzony 
w 1928 r. także opowiadał o latach 
okupacji niemieckiej, o  tym, jak 
trudno było wówczas przeżyć oraz 
ilu z  jego kolegów nie udało się 
przeżyć. Oboje jednak z nieukry-
waną radością mówili o  tym, że 
warto było podjąć czynną walkę 
z wrogiem. To oni dziś są przykła-
dem dla młodego pokolenia.

Uczniowie, wśród których było 
wielu harcerzy, przygotowali nie-
spodzianki muzyczne dla gości. 
Koło gitarowe pod opieką Joan-
ny Fojt składające się z kilkuna-
stu gitarzystów w wieku 9-12 lat  
zaprezentowało dwa utwory „Ra- 
duje się serce” i „Wojenko, wojen-
ko”. Podczas spotkania nie zabra-
kło też utworów wykonanych na 
dzwonkach i wiolonczeli, a  także 
wspólnego śpiewania pieśni pa- 
triotycznych. Zaskoczeniem były 
odznaczenia honorowe, które 
Kazimierz Wach wręczył dyrekcji 
i  nauczycielom zaangażowanym 
w organizację wieczornicy. Recy-
tatorzy przypomnieli natomiast 
wiersze o  tematyce patriotycznej, 
wśród których znalazł się utwór 
„Polska”. Antoni Słonimski udziela 
w nim odpowiedzi na pytanie, które 
zadaje sobie dziś wielu: Gdzie jest 
ojczyzna? Odpowiedź poety brzmi:  
„W codziennej pracy, w życzliwym 
słowie, znajdziesz ją w  każdym 
dobrym uczynku”.

Patriotyzm więc to nie patetycz-
nie brzmiące słowo, a codzienność, 
pamięć. Przekonali się o tym zarów-
no uczniowie, jak i seniorzy podczas 
wieczornicy patriotycznej, której 
głównym celem było ocalenie od 
zapomnienia lat okupacji, ale także 
wyśpiewanie przywiązania do tra-
dycji i oddanie hołdu tym, którzy 
zginęli w obronie ojczyzny.  I

PATRIOTYZM ŁĄCZY POKOLENIA
DARIA NEUMANN

„Nie złamie wolnych 
żadna klęska” –  
słowa znanej powstańczej 
pieśni „Warszawskie dzie-
ci” wybrzmiały  
23 listopada podczas wie-
czornicy patriotycznej, 
która odbyła się w Szkole 
Podstawowej nr 7  
w Toruniu. Nieprzypad-
kowo godziną jej rozpo-
częcia była 17.00, bowiem 
tematem przewodnim 
spotkania było Powstanie 
Warszawskie. Na pytania 
uczniów odpowiadali: 
Maria Kowalewska  
ps. Myszka, która podczas 
Powstania Warszawskie-
go była sanitariuszką, 
i Kazimierz Wach, prezes 
Światowego Związku 
Żołnierzy Armii Krajowej 
okręgu Toruń 

Maria Kowalewska ps. Myszka i Kazimierz Wach podczas spotkania z młodym pokoleniem Polaków
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W bazylice pw. św. Mikołaja 
w Grudziądzu 27 listopa-
da sprawowano Mszę św.  

dziękczynną z okazji 125. rocz-
nicy powstania Zgromadzenia 
Sióstr Zmartwychwstanek. 
Eucharystii przewodniczył pro-
boszcz miejsca ks. kan. Dariusz 
Kunicki w  asyście wikariusza 
ks. Mariusza Zawackiego. Słowo 
Boże wygłosił ks. kan. Dariusz 
Kunicki, który w  nawiązaniu 
do Ewangelii, w obszerny spo-
sób przedstawił historię Zgro-
madzenia Sióstr Zmartwych-

wstanek. Jest to zgromadzenie 
powstałe z gałęzi męskiego Zgro-
madzenia Zmartwychwstania 
Pana Naszego Jezusa Chrystusa. 
8 stycznia 1881 r. w Rzymie Celi-
na i  Jadwiga Borzęckie złożyły 
śluby zakonne. Celina Borzęcka 
urodziła się na Białorusi. Była 
żoną i matką. Bardzo poświęciła 
się swojemu złożonemu chorobą 
mężowi oraz dzieciom. Gdy dzieci 
dorosły, po śmierci męża wraz 
ze swoją córką Jadwigą założy-
ła Zgromadzenie Sióstr Zmar-
twychwstanek. Całe swoje życie 

aż do późnej starości poświęciła 
Bogu i ludziom.

Dom generalny zakonu zmar-
twychwstanek znajduje się w Rzy-
mie. Posługują w wielu miastach 
Polski i za granicą. Przyczyniają się 
do odnowy religijno-moralnej spo-
łeczeństwa, prowadzą przedszko-
la, szkoły podstawowe i średnie, 
są katechetkami, nauczycielkami 
innych przedmiotów. W Grudzią-
dzu pracą wychowawczą obejmują 
miejscowe dzieci od grudnia 1930 r.;  
przedszkole, które prowadzą przy 
ul. Chełmińskiej w Grudziądzu, 
w obecnej formie funkcjonuje od 
1996  r. (więcej o  grudziądzkich 
zmartwychwstankach pisaliśmy 
w „Głosie z Torunia” w 2015  r. 
w nr 15).

Na ołtarzu w czasie Mszy św. 
jubileuszowej były wystawione 
relikwie bł. Celiny Borzęckiej, które 
było można ucałować. Uczyniło to 
wielu wiernych. Oprawę liturgicz-
ną uroczystości przygotowały sio-
stry zmartwychwstanki, a oprawę 
muzyczną zapewnił miejscowy 
chór Kolegiata pod kierunkiem 
Marka Mateckiego oraz Tomasz 
Dorniak z zespołu Lider.

Zenon Zaremba

V

Siostry zmartwychwstanki z radością świadczą  
o zmartwychwstaniu Jezusa Chrystusa

S. Samuela Górlik CR, dyrektor przedszkola w Grudziądzu,  
zapoznaje dzieci z tematyką chrztu 
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C złowiek: mądrość i głupota – to 
zagadnienie, któremu poświę-

cona była akademicka konferencja 
teologiczno-antropologiczna TEKA. 
Konferencja odbyła się 24 listopada 
w Centrum Dialogu im. Jana Pawła II 
w Toruniu.

Spotkanie rozpo-
częło się wykładem 
wygłoszonym przez 
dziekana Wydziału 
Teologicznego ks. prof. 
dr. hab. Dariusza Koteckiego, 
który podkreślił, że trudno określić, kim 
jest człowiek mądry. – W ujęciu Biblii 
człowiek może kroczyć dwiema dro-
gami: dobra i zła. Człowiek mądry to 
ten, który chodzi drogą dobra – mówił 
ks. prof. Kotecki. Kim jeszcze jest czło-
wiek mądry? – Mądry to rzemieślnik 
własnego życia – podkreślał. Człowiek 
jest uobecnieniem mądrości Bożej, 
dlatego mądrość wyraża się w respek-
cie względem Boga i współpracy z Nim 
w dziele stworzenia. – Mądrość jest 
sztuką dobrego życia – zaznaczył  
ks. prof. Kotecki.

Dr Anna Nadolska-Styczyńska 
zaprezentowała temat poszukiwania 
mądrości i piętnowania głupoty w róż-
nych kulturach. Problem ten przed-
stawiła, opierając się na przysłowiach 
obecnych w różnych kulturach. Z kolei 
ks. prof. dr hab. Mirosław Mróz przed-
stawił ujęcie św. Tomasza z Akwinu. 
Prelegent wskazał, że mądrość jest 
darem od Ducha Świętego i  funda-
mentem wszelkiego działania, osą-
dzania i przenikania tajemnic. Ten, kto 
chce być mądry, powinien przylgnąć 
do Chrystusa. 

Św. Tomasz mówi o  tzw. dobrej 
głupocie. Czym ona jest? To gardze-
nie dobrami ziemskimi dla dóbr nie-
bieskich. Podobnie „zła mądrość” to 
umiłowanie i uznanie za najwyższy cel 
dóbr ziemskich. Człowiek należący do 
Chrystusa, zjednoczony z Nim niena-
widzi dóbr tego świata. Patrzy bowiem 
na wszystko oczami Chrystusa. 

O. dr hab. Celestyn Paczkowski 
OFM, prof. UMK mówił o szaleństwie 
świętych mnichów. Podkreślił, że być 
głupim w oczach świata, tzn. nie szu-
kać uznania świata, służyć w pokorze, 
przyjmując nawet najbardziej poniża-
jące zadania. Ks. Paweł Borowski

Mądrość – 
sztuka życia

125 LAT ZGROMADZENIA SIÓSTR  
ZMARTWYCHWSTANEK
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R ozkaz misyjny „Idźcie i gło-
ście” jest myślą przewodnią 
nowego roku duszpaster-

skiego. Apostołowie posłuchali 
rozkazu Jezusa i  odpowiedzieli 
na niego zdecydowanie i  z  cał-
kowitym oddaniem. Zrozumieli, 
że zostali wezwani, aby służyć 
swoimi talentami i  dzielić się 
doświadczeniem wiary. Zanim 
tego zadania się podjęli, najpierw 
stopniowo zbliżali się do Jezusa 
i poznawali to, czego ich nauczał 
poprzez swoje życie i słowa. Było 
to cudowne doświadczenie przy-
jaźni i braterskiej pomocy, którą 
przeżywali wraz z Jezusem. Dopie-
ro tak przygotowani zostali posła-
ni jako łowcy ludzi, wysłannicy 
Pana, zwiastuni Jego królestwa. 
To wypełniło resztę ich życia, aż 
do całkowitego oddania go dla 
Jezusa i na wzór Jezusa w wypeł-
nieniu misji.

Od kilku lat na terenie diece-
zji toruńskiej w  okresie Boże-
go Narodzenia powstają liczne 
grupy Kolędników Misyjnych. Są 
to grupy dzieci i młodzieży, któ-
rych entuzjazm wiary nie pozwala 
siedzieć na kanapie. Ich auten-
tyczne zaangażowanie w dzieło 
ewangelizacji jest wymownym 
świadectwem, że „kanapowe” 
życie ich nie pociąga. Czują się 
wezwani do składania świadec-
twa, by pozostawić ślad, aby inni 
mogli przyjść do Jezusa. 

Pochodząca z  naszej diecezji 
Anna Sobiech, sekretarz krajo-
wy Papieskiego Dzieła Misyjnego 
Dzieci, zachęca wszystkich, aby 
nieśli światło Ewangelii do tych, 
którzy zostali zepchnięci w cień. 
Chcemy chronić dzieci, których 
istnienie i cierpienie świat pomija 
milczeniem.

Każdego roku Kolędnicy Misyj-
ni wspierają konkretne projekty 
i  zwracają uwagę na problem 
rówieśników w  jednym z  kra-

jów. Tym razem jest to Tajlandia 
i problem dzieci „niewidzialnych”. 
W sensie prawnym „niewidzialne” 
są dzieci, których fakt urodzenia 
nie został udokumentowany, co 
pozbawia je ochrony państwa 
i przez to stają się łatwymi ofiara-
mi handlu. „Niewidzialne” w szer-
szym ujęciu to dzieci pozbawione 
uwagi i  troski społeczeństwa – 
dyskryminowane lub odrzucane 
ze względu na ubóstwo, pocho-
dzenie, niepełnosprawność lub 
chorobę (własną lub rodziców, 
zwłaszcza AIDS, trąd).

Entuzjazm wiary dzieci i mło-
dzieży w naszej diecezji wpisze 
się kolejny raz w rozkaz misyjny 
wypowiedziany przez Jezusa pod-
czas tegorocznego kolędowania. 

Dziękuję wszystkim, którzy 
nie boją się angażować, by nieść 
miłość Boga do rodzin, domów, 
miejsc pracy, szkół i na ulice. 

W tym roku po raz pierwszy 
chcemy się zobaczyć i wspólnie 
przeżyć radość wiary. Miejscem 
spotkania będzie parafia pw. 
Chrystusa Króla w  Jabłonowie 
Pomorskim. Dzień, w którym się 
spotkamy, to sobota 7 stycznia 
2017 r. Początek spotkania o godz. 
10 w Centrum Kultury i  Sportu 
przy ul. Rynek 9. Wspólne kolę-
dowanie, prezentacja i  konkurs 
strojów grup kolędniczych oraz 
gwiazd betlejemskich, jasełka i na 
zakończenie o godz. 12 Msza św. 
w  kościele pw. Chrystusa Króla 
pod przewodnictwem bp. Andrzeja 
Suskiego.

 
Ks. kan. Grzegorz Tworzewski, 

delegat biskupi  
ds. misji diecezji toruńskiej

Zgłoszenia dokonujemy na adres: 
mulenga@op.pl  
lub telefonicznie 783-531-587  
do 31 grudnia

VI

głos z Torunia

1. SPOTKANIE KOLĘDNIKÓW MISYJNYCH  
DIECEZJI TORUŃSKIEJ
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G rupa 34 wolontariuszy ze 
Szkolnego Koła Caritas dzia-

łającego przy Szkole Podstawowej 
nr 11 w Toruniu z 25 na 26 listo-
pada po raz pierwszy spędziła noc 
w szkole. W ten sposób zapocząt-
kowano nową formę działalności 
koła – Noc Wolontariatu.

 Celem organizacji tej nocy 
było wspólne wykonywanie 
ozdób świątecznych różnymi 
technikami (decoupage, origa-
mi modułowe) oraz pieczenie 
pierników. Wszystkie wyroby 
dziecięce zostały przeznaczone 
na kiermasz świąteczny, którego 
dochód przekazany zostanie na 
rehabilitację i leczenie dzieci nie-
pełnosprawnych w ramach akcji 
„Warto być bohaterem”.

Wolontariuszom dopisywały 
dobre humory, panowała świetna 
atmosfera. Wszyscy byli bardzo 

zadowoleni z takiej formy spędze-
nia czasu. Na uwagę zasługuje 
fakt, że dużą pomoc zaoferowa-
ła mama jednej z uczennic Mili. 

Podzieliła się swoim doświadcze-
niem, pokazała jak wykonać pięk-
ne, oryginalne ozdoby świątecz-
ne. Później wszyscy uczestniczyli 

w seansie filmowym, po którym 
nastąpił mały odpoczynek. A na 
koniec wszyscy zmęczeni, ale 
bardzo zadowoleni prowadzili 
długie nocne rozmowy. I tak do 
rana... Rano został rozegrany 
mecz w dwa ognie i mimo wysiłku 
wszyscy zadowoleni wrócili do 
domów.

Takie przedsięwzięcie w szkole 
to doskonała okazja do lepsze-
go poznania naszych wolonta-
riuszy, a dla nich to możliwość 
integracji, przełamywania róż-
norodnych barier i  umacniania 
więzi. Noc z  wolontariuszami 
spędziły opiekunki Szkolnego 
Koła Caritas: Małgorzata Kaź-
mierkiewicz, Agnieszka Majew-
ska, Maria Aldona Rzepińska, 
Barbara Świerska-Pietkiewicz 
i Agnieszka Turowska.

Maria Aldona Rzepińska

VII

Z apaleniem świecy Caritas bp 
Andrzej Suski zainaugurował 

29 listopada 23. Wigilijne Dzie-
ło Pomocy Dzieciom w diecezji 
toruńskiej. Tegoroczne hasło 
przewodnie to „Płomień Miło-
sierdzia”. 

Wydarzenie odbyło się na lodo-
wisku TOR-TOR. Spotkanie roz-
począł dyrektor Caritas Diecezji 
Toruńskiej ks. prał. Daniel Ada-
mowicz. Udział w uroczystości 
wzięło ok. 3 tys. uczniów oraz 
przedszkolaków wraz z opiekuna-
mi. Młodzi uczestnicy, wchodząc, 
otrzymali świąteczne podarun-
ki. W paczkach były łakocie oraz 
opaski odblaskowe, przekazane 
przez Urząd Marszałkowski Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskiego. 
Po oficjalnym rozpoczęciu nastą-
piły pokazy jazdy figurowej na 
lodzie. Swoje układy prezentowa-
li najmłodsi toruńscy łyżwiarze 
z  formacji Axel, indywidualnie 
i w formacjach synchronicznych. 
Widownia była zachwycona ich 
osiągnięciami, które zdobyli 
pomimo tak młodego wieku. Na 

tafli odbył się również pokazowy 
trening hokeistów z Nesta Mires 
Toruń. Następnie uczniowie Gim-
nazjum nr 3 w Toruniu zaprezen-
towali do hymnu Światowych Dni 
Młodzieży „Błogosławieni miło-
sierni” poruszający spektakl.

W samo południe wjechał na 
taflę lodu długo oczekiwany 
przez dzieci gość, czyli św. Miko-
łaj w  towarzystwie śnieżynek 
z płomieniem, którym zapalono 
ogromną wigilijną świecę Cari-
tas. Ksiądz Biskup skierował do 
młodych słowo, po czym prze-
mówili prezydent Torunia Michał 
Zaleski i wicemarszałek Zbigniew 
Ostrowski. Zwieńczeniem spo-
tkania było podsumowanie akcji 
„Warto być bohaterem” oraz wrę-
czenie najbardziej zaangażowa-
nym szkołom certyfikatów. Uro-
czystość uświetnił występ Doroty 
Błędowskiej i Niki Mausolf. Po 
zakończeniu dzieci zrobiły sobie 
pamiątkowe zdjęcie ze św. Miko-
łajem oraz reniferem. Projekt był 
dofinansowany ze środków gminy 
Toruń. Justyna Majdak

Płomień Miłosierdzia

Noc Wolontariatu

z życia Kościoła

Pieczenie pierników

Świeca Wigilijnego Dzieła Pomocy Dzieciom niech płonie na polskich 
stołach wigilijnych

Zespół Szkół Towarzystwa Salezjańskiego otrzymał Certyfikat Szkoły 
Budującej Wrażliwość Społeczną w Roku Wolontariatu za szczególne 
zaangażowanie w ramach akcji „Warto być bohaterem”
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W ubiegłym tygodniu w „Gło-
sie z Torunia” zamieściliśmy 
relację z 22. Colloquium Toru-

nensium, które odbyło się w dniach 
18-19 listopada. W debacie publicz-
nej prelegentami byli: prof. Bogdan 
Chazan – lekarz, prof. Monika Pła-
tek – prawnik, prof. Ewa Podrez –  
etyk, ks. prof. Alfred Wierzbicki – 
etyk oraz prof. Jan Hertrich-Woleń-
ski – prawnik, filozof. Dyskutowa-
no na temat „Przestrzeń sumienia 
w życiu publicznym”, a prelegenci 
reprezentowali różne stanowiska. 
I dobrze, bo daje to możliwość, by 
we własnym sumieniu rozsądzić, 
jaka postawa jest godna człowieka 
wierzącego, który pozwala Bogu 
w  tymże sumieniu przemawiać. 
W odniesieniu do tej debaty zadaj-
my sobie pytanie o film, astronomię 
i karate.

Film
Prof. Chazan w swojej pracy powo-
łuje się na klauzulę sumienia. Urok 
naszej nacji polega m.in. na tym, że 
w takich sytuacjach z reguły zdania 
są podzielone. Jedni uważają, że 
prof. Chazan miał prawo odmówić 
matce uśmiercenia dziecka prze-
bywającego w  jej łonie, bo jego 
sumienie mówiło mu, by stanął 
w obronie życia nienarodzonego. 

Inni, jak prof. Jan Hertrich-Woleń-
ski są zdania, że nie miał prawa 
odmówić kobiecie przerwania ciąży, 
gdyż był wówczas dyrektorem szpi-
tala, więc reprezentował państwo 
i winien wykonywać jego przepisy. 
Prof. Płatek, występująca w  roli 
obrończyni kobiet i  ich prawa do 
aborcji, w komentarzu do poglą-
dów prof. Chazana stwierdziła, że 
jako ludzie jesteśmy skłonni do 
podporządkowania się władzom 
zwierzchnim nawet wtedy, gdy nie 
jest to zgodne z naszym sumieniem. 
Owszem. Ale pomyślmy o filmach 
obrazujących wojnę w Wietnamie. 
Są tam sceny, w których żołnierz 
sprzeciwia się wykonaniu rozka-
zu i nie zabija kobiety czy dziecka 
z  wietnamskiej wioski. Wioska 
wroga, kobieta wroga, rozkaz 
zwierzchnika. Przecież powinien, 
a nie robi tego nawet pod groźbą 
sądu wojskowego. I kto wówczas 
zdobywa sympatię widza: ten, który 
wydał rozkaz, czy ten, który go nie 
wykonał?  

Astronomia
W swoich poglądach prof. Płatek 
jest w zdecydowanej opozycji do 
tego, co głosi nauka Kościoła. Praw-
niczka jest zdania, że „pozbawia się 
praw kobiet związanych z  repro-

dukcją pod pretekstem czegoś, co 
nazywa się dziecko”. Nie ma takiego 
czegoś, to tylko połączone komórki 
męska i żeńska. Niemniej kobieta 
w ciąży jest pod szczególną opieką, 
nawet jak jej brzuch nie jest jeszcze 
powiększony, więc jednak coś musi 
być w  tym „czymś”, co jest w  jej 
łonie. Od lat naukowcy szukają 
śladów życia na Marsie. Fantazją 
są Marsjanie, czyli zielone stworki. 
Być może kiedyś życie na Marsie 
istniało, ale w opinii naukowców 
były to raczej proste formy życia, 
takie może jednokomórkowce. 
Ależ to by była sensacja: na Mar-
sie znaleziono żyjącego w wodzie 
pantofelka, a więc ślady życia. Czy 
połączone komórki żeńskie i męskie 
to naprawdę za mało i trzeba być 
pantofelkiem na Marsie, by nie 
być nazywanym „coś”, a zasłużyć 
na miano życia i mieć do niego 
prawo?  

Karate
Na toruńskiej debacie obecne 
były obrończynie praw kobiet. 
Była wśród nich jedna z widoczną 
ciążą. Nosząc pod sercem swoją 
córkę lub syna, pewnie już wybra-
ła imię. I pewnie, głaskając się po 
brzuchu, nieraz mówiła: „Jasiu, nie 
kop mamusi” lub „Zosiu, nie śpisz 

jeszcze?”. A na debacie już nawet 
nie szokowało, ale porażało to, iż 
wskazując właśnie na swój brzuch, 
mówiła, że jak widać, jest za życiem, 
ale ma prawo do aborcji. Szczęściarz 
z Jasia lub Zosi, że mamusia pozwo-
liła mu lub jej żyć. Owe obrończynie 
praw kobiet chyba jednak szczę-
ściarami nie były. Na ich twarzach 
był uśmiech, ale pełen niepokoju, 
buntu, jakby chciały powiedzieć: 
„No podejdź tylko, podejdź!”. Bieda 
człowieka, gdy się tak męczy i szar-
pie. Czy do prawdziwego szczęścia 
nie wystarczy kobiecie kochający, 
szanujący i dający bezpieczeństwo 
mąż, rodzina i dzieci, a naprawdę 
potrzeba takiego duchowego kara-
te, które zapewnia jedynie ciągłe 
napięcie i przelotny uśmiech?  I 
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CZY PRZYJMIESZ PREZENT? 
JOANNA KRUCZYŃSKA

Weszliśmy w czas bezpo-
średniego oczekiwania na 
narodzenie Jezusa. Na pewno 
wiele jest kobiet, dla których 
tegoroczny Adwent jest szcze-
gólny, bo oczekują narodzenia 
własnego dziecka. Dziecko 
jest prezentem od Boga, który 
nam, ludziom, w bezbronnym 
niemowlęciu dał swojego Syna. 
Zasiądziemy przy choince z ra-
dością. Czy jednak wszyscy są 
w stanie cieszyć się z prezentu, 
jakim jest dziecko? 
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